
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FILIPPO MAZZEI” 

Via Don Lorenzo Milani 2/4, 59016 - Poggio a Caiano (PO) 

e-mail: poic81000b@istruzione.it, PEC: poic81000b@pec.istruzione.it  

Sito Web: https://www.icfilippomazzei.edu.it 

Tel. 055/8778366 – C.F.84032620480 
 

                  Decreto n.1770 
 

 

                   

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto – Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, 
interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, 
Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 
Azione: ESO4.6.A1- Sottoazione: ESO4.6.A1.B 
Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPNTO-2024-138 
Titolo del progetto:” A SCUOLA SI IMPARA FACENDO”-  CUP B24D24002430007; 
 
Azione: ESO4.6.A2- Sottoazione: ESO4.6.A2.B 
Progetto ESO4.6.A2.B-FSEPNTO-2024-83 
Titolo del progetto “ CODER KIDS” - CUP B24D24002440007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  
VISTO il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 
VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTO il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 
della legge 13 luglio 
2015 n. 107”; 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 

mailto:poic81000b@istruzione.it
mailto:poic81000b@pec.istruzione.it
https://www.icfilippomazzei.edu.it/


 

   

 

dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a 
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 
VISTO il Rapporto nazionale 2023, predisposto da INVALSI, all’esito delle prove volte alla 
rilevazione degli apprendimenti nelle scuole del Paese; 
CONSIDERATO che i dati della dispersione scolastica e dei divari negli apprendimenti risultano 
particolarmente critici, anche nelle scuole del centro-nord; 
CONSIDERATO che è necessario che il piano “Agenda Nord”, sulla base delle risorse disponibili, 
ricomprenda le istituzioni scolastiche delle regioni del Centro Nord, ricomprendendo le scuole 
statali e paritarie non commerciali delle c.d. “Regioni in transizione” e delle c.d. “Regioni più 
sviluppate” di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione 2021-2027, sulla base dei 
dati relativi alla fragilità negli apprendimenti, come risultanti dalle rilevazioni nazionali 
dell’INVALSI; 
VISTO l’elenco delle istituzioni scolastiche fornito dall’Invalsi con comunicazione acquisita al 
protocollo n. 73888 del 24 maggio 2024, comprensiva di una nota metodologica ai fini del riparto 
delle risorse; 
DATO ATTO che le suddette istituzioni scolastiche sono state individuate da Invalsi sulla base dei 
dati in suo possesso, come dettagliati nella nota metodologica, e sulla base dei risultati negli 
apprendimenti di italiano, matematica e inglese, con particolare riferimento alle scuole in cui sono 
presenti studenti in condizioni di fragilità negli apprendimenti; 
RILEVATO che il programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021-2027” prevede l’obiettivo 
specifico ESO4.6, il quale ricomprende, in particolare, le azioni “Inclusione e contrasto alla 
dispersione scolastica” e “Potenziamento delle competenze di base” e riveste una importanza 
strategica in quanto centrale rispetto all’obiettivo generale del Programma, e direttamente 
rispondente alle priorità della Commissione Europea in materia di dispersione scolastica; 

DATO ATTO che il Piano “Agenda Nord” ricomprende:  
n. 245 istituzioni scolastiche primarie e secondarie di primo e di secondo grado delle regioni 
Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana, 
Umbria e Veneto, individuate da Invalsi per un importo di euro 34.300.000,00, di cui all’Allegato 1 
al presente decreto, ciascuna con un importo di euro 140.000,00;  tutte le istituzioni scolastiche 
primarie delle regioni Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, 
Piemonte, Toscana, Umbria e Veneto, individuate da Invalsi, nei limiti dell’importo massimo 
complessivo di euro 165.700.000,00, di cui all’Allegato 2 al presente decreto”; 

DATO ATTO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti delle 
scuole individuate; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 20/12/2023 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 05.02.2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA    la delibera del consiglio di istituto n° 96 del 17.12.2024 in merito ai titoli e competenze 

per la  valutazione delle figure professionali richieste dal progetto in oggetto;  

VISTA la candidatura inviata tramite la Piattaforma Coesione Italia 2021-27; 
                       VISTO l’atto di concessione prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 che costituisce formale 



 

   

 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
PRESO ATTO dell’esigenza di assumere in bilancio le somme finanziate; 

 
DECRETA 

di assumere in bilancio i fondi rientranti nell’ambito delle azioni finanziate con i fondi 
“Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6 – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 
– Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A2.B – Avviso Prot. 13677 del 09/10/2024, FSE+, Agenda 
Nord 
 

Codice identificativo 
progetto 

Tipologia dell’Intervento 
Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

 

ESO4.6.A1.B-FSEPNTO-
2024-138 

 
Integrazione e 
potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc), di 
cittadinanza e di ambito 
spaziale e territoriale per il 
I ciclo 

 
 

43.020,00 € 

 
 
B24D24002430007 
 

 

ESO4.6.A2.B-FSEPNTO-
2024-83 

 

Sviluppo e rafforzamento 
delle competenze digitali 
degli studenti lungo tutto 
l’arco della vita 
(Transizione digitale) per il 
I ciclo 

 
 

6.660,00 € 

 
 
B24D24002440007 

 
Il finanziamento previsto a valere sul PN 2127 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), verrà iscritto 
nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - 
aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce 01“Programma 
Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 
129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituita obbligatoriamente, 
nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica 
voce di destinazione (liv. 3) sottovoce 08 “Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-121, (liv 3) 
sottovoce 9 ESO4.6.A2.B- FSEPN-LO-2024-54 
– Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord” e, in esso, sarà sempre essere riportato il 

codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 

Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. 

D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 

Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 

5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare 

evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. 

D.I. n. 129/2018– art. 10). 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del D.I. 28 agosto 

    2018, n. 129, per la formale presa d’atto e pubblicato sul sito web e all’Albo online 



 

   

 

dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione.                                                                                          

 

 Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Silvia Torrigiani 
                                                                                                                                                      



 

   

 

 


	DECRETA

		2025-02-11T16:55:10+0100
	SILVIA TORRIGIANI




